Dt ITAITINGA CT

Oata\Hora:

433! nto/Tlpo:

Credor:

Câmara Municipal de llaitinga
Ruâ Jonâs Al!€s BâÍbosa,25, llaiünga, CE, BÍasi|,81.881-128

Fons: 85 96992 3228 | Em6il conlalo@camaBitâilinga.cê gov.b. I CNPJ: 41.í5.1120001{5

CAPA DO PROCESSO

Número do protocolo: 2025.O6.25.0007

25n612O25 15:11:42

PROJETO DE LEI . LEGISLÂTIVO

LEANDRO VIANA SAMPAIO

Descrição do protocolo

PROJETO DE LEI DE N"054/2O25.NOMEIA RUA SITUADA NO BAIRRO GERERAÚ, DE RUA AMBROSINA
GERALDO DA SILVA,E DÂ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Consulte o andamento do seu protocolo no nosso site

1 - Para acesso a tramitiação processual do documento acima, deveíá ser inÍormado na tela de consulta o CPF, em se tratando
de pessoa ÍÍsica, ou CNPJ, para pessoa jurídicâ, aclmpanhado no número do protocllo acima indic€do.

2 - O QR CODE, deste comprovante, pode ser usado para acompanhamento do andamento do protoc.lo

ililffiillililil]tillil
2025.06.25.0007

PROTOCOLO: 2025.06.25.0007 . CÂMARA MUNICIPAL OE ITAITINGA

il lilltil]tlliltlliltil rlll

251o6t2)25 15 11:42CEdor: LEANORO VlÀNÂ SAMPAIO

Selor. OUVIDoRIA
DescírFo: PROJETO OE LEI DE N'054/2025-llOMElÂ RUA SITUADA NO BÀIRRO GERERAÚ. OÊ R

AMBRoSINA GERALoo oA SILVA.E oÂ oUTRAS PRoMDÊNCIAs,

2025.06 25 0007

ío
LÉGr§(Á

vo

CAMARA MUNICIPAL
DE ITAITINGA - CE

I l r, r\l
^\

Ii(l ( (lÀ1 \) I'o\ ( I

CÂMÀBÀ MUNICIPAL DE ITAITINGA
DEPÂ RÍAI,íEI\Ío LEGISLATIvo

APROVADO
Et\1 VOTACÀO (:itcA

E\1 LGi ú r Z6
-e

1' Set?,.a, ) a,

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N" 05412025

Nomeia rua situada no bairro Gereraú, de
Rua Ambrosina Geraldo da Silva, e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITTNGA, VEREADOR

LEANDRO VIANA SAMPAIO. no uso de suas atribuições Legais, apresenta o presente
Projeto de Lei que Nomeia rua situada no Bairro Gereraú, de Rua Ambrosina Geraldo da Silva,

e dá outras providências.

Art. 10 Fica denominada Rua Ambrosina Geraldo da Silva a via pública
localizada no bairro Gereraú, neste Município de ltaitinga, Estado do Cear, conforme mapa

anexo, parte integrante desta Lei.

Art. 20 A Prefeitura Municipal, por meio do setor competente, providenciará:l - a

confecção e instalação das placas indicativas com o nome da referida rua;

ll - a solicitação, junto à Empresa Brasileira de Correios e TelégraÍos (Correios), da
criação e atribuição de Codigo de Endereçamento Postal (CEP) específico para o logradouro
ora nomeado.

Art. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de ltaitinga/CE, em 4 de junho
de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 04/06/2025 pelo
* no lP: 10.212.134.200

LEANDRO VIANA SAMPAIO
Vereador LêandÍo do Popia - PSB

ç

ô
õ
§o

Q

:

c,i

d
q

;

§a

§
à

nuo Jond3 Alves Borbo3o, 25 - Antônio Miguel I CEP 61.881-128 - ltõitíngo/Co

ww\r.comoroitoitingo.ce .gov.bÍ cootaíto@camor..ltoltingc.ce€ov.br <Aat ún W2
aLeglscoY Pá9. I dê 2

LEGrSaa
vo

CAMARA MUNICIPAL
D[ ITAITINCA - CE

Ll (,1\l
^N

L)() L()M o I'o\ ( )

ANEXO ÚNICO

? ,nn

§

§
§
c

o

à

âon

qé
§à

oô

B.islô
caí

do

TEANDRO VIANA SAMPAIO
Presrdente da Câmara Municipal de ltaitrnga

Vereêdor LEANDRO DO POPIA

o
o

-3'54',32.8"S :|a'32 12.2"W

3'54',5!2"S 3tr32',03.1"W

I
t

Buo Joõos Alvor Borbo3o,25 - ÀntônioMiguel lcEP 6l-881-128 - ltoitingo/cs

* LÉGrst4

CAMARA MUNTCIPAL
DE ITAITINGA - CE

I l \,1\r 1\lir\ | | )\r rr ji()\ 1 l

JUST!FICATIVA

Nascida em 18 de novembro de 1915, filha de Geraldo Batista dâ Silva e Francisca

Maria de Jesus, Ambrosina foi uma mulher simples, agricultora, dedicada à família e rêspeitada por
todos ao seu redor. Casou-se com Pedro Rodrigues Filho, conhecido como "Seu Bica", com quem
constituiu uma família numerosa e sólida, deixando como legado filhos, netos, bisnetos e tataranetos.

Apesar das limitaçôes impostas pela época, especialmente às mulheres do meio rural,

Ambrosina viveu com dignidade, força e generosidade, exercendo com excelência ospapéis de mãe,

esposâ e trabalhadora. Reconhecida por sua postura humilde e afetuosa, era chamada
carinhosamente de "vó Brosa", tornando-se figura de referência afetiva e moral nobairro Gereraú.

A homenagem proposta nesta lei também reconhece a importância histórica e afetiva
da família de Ambrosina na formação do bairro. Seus pais já foram homenageados anteriormente
com a nomeação de vias locais, seu pai com a Avenida Geraldo Batista e sua mãe com a Rua Dona
Florência, sendo justo e simbólico que essa tradição seja estendida à matriarca da família.

Dessa forma, nomear a via pública atuaimente sem denominação no bairro Gereraú

como Rua Ambrosina Geraldo da Silva representa não apenas um ato de reconhecimento à sua

memória e à sua contribuição como cidadã, mas também um resgate do valor das figuras anônimas
que construíram a história de nossa cidade com trabalho, afeto e dedicação silenciosa.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

Assinado eletronicamente na dala: 04/06/2025 pelo
. no lP: 10.212.134.200

LEANDRO VIANA SAMPAIO
Vereador LeândÍo do Popiâ - PSB

CâmâÍâ Municipal dê ltâitinga
www.cãmarâitaitin ga.ce. gov.brlmaterias/3446

EffiEI

ffi

I

O presente Projeto de Lei tem por finalidade homenagear a senhora Ambrosina
Geraldo da Silva, cidadã nascida na localidade de Gereraú, cuja história de vida se entrêlaça com a
memória e o desenvolvimento da comunidade local.

Projeto de Lei.

Ruo Johor Âlvê3 Borboso, 25 - Antônio Mlguel lCÊP 61.881-128 - ltoltingd/Co

www.comoroitoiringoce.gov.br côntqtoOê6.not6ltôlritr§o,ê.€ov-ht (8t)Zr7r1272
aLegiacov Pág. 2 de 2